
Sestava vytvořena 4.12.2023 v 14:25 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/13. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 12.12.2023

54. Návrh na udělení výjimky ze Statutu startovacího bytu, který
je přílohou č. 2 Pravidel pronájmu bytů v domech v majetku
statutárního města Brna, nájemcům startovacího bytu č. 

v domě Mostecká , Brno  

Anotace
Voleným orgánům města Brna je tímto předkládá k projednání materiál týkající se žádosti manželů

 trvale bytem , a ,
trvale bytem , Brno, o udělení výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č.
2 Pravidel pronájmu bytů v domech v majetku statutárního města Brna, a to uzavření nájemní smlouvy
ke startovacímu bytu č. Brno, namísto stávajícího startovacího bytu č.  v
domě , Brno.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost manželů trvale bytem 
Brno, a  trvale bytem , o
udělení výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel
pronájmu bytů v domech v majetku statutárního města Brna (dále jen „Pravidla“), a
to uzavření nájemní smlouvy ke startovacímu bytu č.  v domě Mostecká ,
Brno, (výměna stávajícího startovacího bytu č. v domě Mostecká , Brno)
 

 2. souhlasí s udělením výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel,
spočívající v přímém uzavření nájemní smlouvy ke startovacímu bytu č. ,
Mostecká , Brno, s manželi  nar.  trvale
bytem  Brno, a  nar. , trvale bytem
Mostecká Brno. Nájemní smlouva bude s nájemci uzavřena do 01.04.2026 za
nájemné ve výši 85 Kč/m2/měsíc s možností prodloužení o 2 roky za zvýšené
nájemné dle Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel pronájmu bytů
v domech v majetku statutárního města Brna.

Stanoviska

Rada města Brna  č. R9/061 konaná dne 29.11.2023 materiál projednala a doporučila
Zastupitelstvu města Brna souhlasit.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 4.12.2023 v 14:25 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Iva Marešová
vedoucí odboru - Bytový odbor
4.12.2023 v 13:58
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
4.12.2023 v 14:25

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha (ZMB Z9_12 PŘÍL. žádost Janíčkovi výměna SB č. 15 Mostecká
12.pdf)

7 - 7

Strana 3 / 7



 

Důvodová zpráva 

 

Manželům nar.  a , nar.  byl pronajat startovací 

byt  

č. o velikosti 2+kk, výměře 57,80 m2 v domě Mostecká , Brno. 

 

Nájem bytu byl schválen na schůzi Rady města Brna č. R9/021 dne 01.03.2023 na dobu určitou 3 let za 

nájemné ve výši 65,92 Kč/m2/ měsíc s tím, že výše nájemného bude každoročně k 01.07. upravována 

o míru inflace vyhlášenou Českým statistickým úřadem za předchozí kalendářní rok, nejdříve však 

v roce 2024 a za podmínek daných Statutem startovacího bytu, který tvoří přílohu č. 2 Pravidel pronájmu 

bytů v domech v majetku statutárního města Brna (dále jen „Pravidla“). 

 

Dne 11.10.2023 obdržel Bytový odbor MMB žádost manželů o udělení výjimky ze Statutu 

startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel pronájmu bytů v domech v majetku statutárního města 

Brna (dále jen „Pravidel“) spočívající ve výměně stávajícího startovacího bytu č.  za uvolněný 

startovací byt č. v domě Mostecká  Brno, a to z důvodů, že očekávají dvojčata a stávající byt je 

pro ně prostorově malý. Manželka je navíc invalidní a pracuje z domu. Jejich žádost je součástí 

materiálu.  

 

Požadovaný byt č. je o velikosti 3+kk o výměře 78,49 m2 (z toho 7,7 m2 je terasa a 6,32 m2 sklepní 

kóje).  

 

Podmínkou pro podání žádosti o startovací byt je, mimo jiné, že ani jeden z žadatelů nebyl nájemcem 

startovacího bytu v Brně. 

 

Bytový odbor MMB předložil Radě města Brna návrh na nesouhlas s udělením výjimky ze Statutu 

startovacího bytu, spočívající v přímém uzavření nájemní smlouvy ke startovacímu bytu č.  Mostecká 

 Brno, s manželi a dále předložil tyto varianty: 

Var. A – nesouhlasit s udělením výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel 

manželům spočívající v možnosti opakovaně podat žádost o startovací byt  

Var. B – souhlasit s udělením výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel 

spočívající v možnosti opakovaně podat žádost o startovací byt s tím, že v případě vylosování by 

nájemní smlouva byla uzavřena do 01.04.2026 s možností prodloužení o 2 roky. (Možnost zúčastnit se 

řádného losování a získat větší byt). 

 

Komise bydlení č. R9/023 projednala materiál dne 06.11.2023 a hlasovala pro variantu A) - 

nesouhlasit s udělením výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel spočívající 

v uzavření nájemní smlouvy ke startovacímu bytu č.  Mostecká  Brno, s manželi 

Hlasování o var. A): 8-pro, 0-proti, 0-se zdržel/z 13 členů 

Usnesení bylo přijato. 

 

In
g.

 K
ví

ča
la

 

B
c.

 K
re

js
a 

B
c.

 B
en

eš
o

vá
 

Iv
o

 B
o

ro
ve

c 

P
h

D
r.

 H
av

líč
ek

 

M
gr

. J
ílk

o
vá

 

M
gr

. M
al

ík
o

vá
 

P
et

r 
Ša

fa
ří

k 

In
g.

 T
rl

lo
 

V
o

jt
ěc

h
 V

aš
ák

 

B
c.

 K
m

en
t 

Ji
ří

 Id
es

 

P
h

D
r.

 Š
im

eč
ek

 

pro pro pro omluven pro pro omluvena pro omluven pro omluven omluven pro 

 

Materiál byl projednán na schůzi RMB č. R9/058 dne 08.11.2023, která doporučila Zastupitelstvu města 

Brna souhlasit s udělením výjimky ze Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel, 

Strana 4 / 7



spočívající v přímém uzavření nájemní smlouvy ke startovacímu bytu č.  Mostecká  Brno, 

s manželi  nar. , trvale bytem Gorkého , Brno, a 

 nar. , trvale bytem Mostecká  Brno.  

 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 

 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

M
g

r.
 

S
u

c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro --- pro pro pro 

 

Vzhledem k tomu, že Rada města Brna č. R9/058 dne 08.11.2023 rozhodla o pouhém udělení výjimky 

bez toho, aby určila, zda nový nájem bude s ohledem na nynější nájemní smlouvu uzavřen do 

01.04.2026 (případně znovu na 3 roky) a neřešila výši nájemného, předložil Bytový odbor MMB nový, 

doplněný návrh usnesení. 

V současné době mají manželé nájemné ve výši 65,92 Kč/m2/měsíc, a to do 01.04.2026. 

V současné době je nejnižší nájemné, za nějž lze pronajmout startovací byt dle Pravidel pronájmu 85 

Kč/m2/měsíc. Proto Bytový odbor MMB navrhl tuto výši a dobu nájemného pouze do 01.04.206. 

 

Rada města Brna č. R9/061 doporučila Zastupitelstvu města Brna souhlasit s udělením výjimky ze 

Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel pronájmu bytů v domech v majetku statutárního 

města Brna, spočívající v přímém uzavření nájemní smlouvy ke startovacímu bytu č.  Mostecká 

 Brno, s manželi  nar. , trvale bytem Gorkého , Brno, 

a , nar.  trvale bytem Mostecká  Brno. Nájemní smlouva bude s 

nájemci uzavřena do 01.04.2026 za nájemné ve výši 85 Kč/m2/měsíc s možností prodloužení o 2 roky 

za zvýšené nájemné dle Statutu startovacího bytu, který je přílohou č. 2 Pravidel pronájmu bytů v 

domech v majetku statutárního města Brna. 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 

J
U

D
r.

 

V
a
ň
k
o
v
á

 

M
g
r.

  

Č
e
rn

ý
 

M
g
r.

 

S
u
c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

P
o
d

iv
in

s
k
á

 

 B
c
. 
A

b
e
rl

 

In
g
. 

a
rc

h
. 

B
o
ře

c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á
ta

l 

P
h
.D

. 

In
g
. 

K
ra

to
c
h
v
íl
 

 J
U

D
r.

 

M
a
to

n
o
h

o
v

á
 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro pro  pro  ----

- 

pro pro pro pro pro 

 

Bytový odbor MMB současně upozorňuje, že udělení výjimky z Pravidel pronájmu, kdy nájemci 

startovacího bytu je umožněno vyměnit si v době nájmu byt za větší, je nesystémové a může se stát 

precedentem, který bude mít pravděpodobně za následek enormní nárůst žádostí o možnost výměny 

bytu za větší (jen od doby usnesení RMB v této věci obdržel BO 3 dotazy na tuto možnost). A ve 

výsledku by mohlo dojít k situaci, že by již nebyly větší byty pronajímány na základě losování. S ohledem 

na věk nájemců startovacích bytů je zcela běžné, že dochází v průběhu nájmu k rozšíření rodiny, a to i 

o několik dětí. Je poměrně běžné, že v bytě 1+kk bydlí rodina s dítětem a byt 2+kk užívají rodiny se 2, 

dokonce i 3 dětmi. Manželé jsou nyní uživateli bytu 2+kk, byť menší výměry. 

 

 

 

 

Strana 5 / 7



 

Strana 6 / 7



Strana 7 / 7


